
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO  
 

N. 30/96 
del 

23/12/2025 
 

 
Responsabile del Servizio : ARCH. FABIO RUSSO 

 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL DLGS. N. 36/2023, RELATIVA ALLA FORNITURA DI N. 2 FOTOTRAPPOLE PER IL 
CONTRASTO ABBANDONO RIFIUTI ED INDAGINI DI P.G.. 
CIG. B9C804FEA8 
 
 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di dicembre nella sede 

comunale il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, 

adotta la  seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Determinazione n. 96 del 23/12/2025 
 
Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA, AI SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS. N. 36/2023, RELATIVA ALLA 
FORNITURA DI N. 2 FOTOTRAPPOLE PER IL CONTRASTO ABBANDONO RIFIUTI 
ED INDAGINI DI P.G.. 

CIG. B9C804FEA8 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che: 
- sul territorio del Comune di Villareggia si registrano fenomeni di abbandono illecito di rifiuti, sia in aree 
lontane dalla viabilità principale (aree ad elevato valore ambientale), sia in prossimità del centro urbano; 
- i rifiuti abbandonati risultano essere di ogni genere, talvolta pericolosi, determinando situazioni  devastanti 
sul piano dell’inquinamento ambientale, criticità sotto il profilo igienico sanitario, compromettendo il decoro 
urbano, comportando inoltre maggiori costi per la rimozione di tali rifiuti;  
- l’azione fin qui necessita di attività più incisive al fine di ridurre il più possibile i gravi danni ambientali e 
conseguentemente quelli economici derivati dal ripristino delle condizioni originali dei siti in cui è avvenuto 
lo sversamento;  
-  l’interesse pubblico che si intende soddisfare è l’incremento dei controlli di video sorveglianza in tema di 
tutela ambientale e di polizia giudiziaria con strumentazione tecnologica idonea;  
 
ravvisata la necessità di adottare misure adeguate per contrastare il fenomeno dell’abbandono e del  
conferimento illegale dei rifiuti e prevenire il verificarsi di situazioni di degrado nel territorio avvalendosi di 
Fototrappola Professionale in grado di inviare foto e video su server protetti; 
 
considerato che: 
- si è riscontrato, in tutto il territorio, un aumento considerevole di rifiuti abbandonati non conforme alle 
regole della differenziata; 
 - questa situazione sta causando notevoli problemi dal punto di vista dell’igiene urbana, creando situazioni 
di disagio;  
- il mancato rispetto delle norme di comportamento da parte dell’utenza determina problemi igienico - 
sanitari e arreca pregiudizio al decoro cittadino;  
- sono numerose le segnalazioni inerenti il proliferare di discariche lungo tutto il territorio e ritenuto 
pertanto urgente, per ragioni igienico-sanitarie, garantire decoro e pulizia nel territorio del Comune di 
Villareggia;  
- l'utilizzo delle fototrappole è indispensabile per il controllo del territorio comunale;  
 
considerata la necessità di procedere all’acquisto di n.2 fototrappole per l’espletamento di tali attività di 
controllo;  
 
ritenuto pertanto, provvedere all’acquisto di n.2 fototrappole più accessori al fine di contrastare il fenomeno 
diffuso dell’abbandono dei rifiuti in alcune zone del territorio comunale, da assegnare in dotazione al Servizio 
di Polizia Municipale;  
 
dato atto, che è stato verificato con consultazione del sito internet www.acquistiinretepa.it che il prodotto 
oggetto della presente determina è disponibile sul Mepa ed è stato ritenuto idoneo l'articolo modello: 
DEFENDX-PROGK3 Box mini Solar più relativi accessori;  
dato atto che:  
- l’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs n. 36/2023 prevede la possibilità di affidare direttamente servizi e forniture per 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), che l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
vista la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche 
amministrazioni:  
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e 
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del D.L. 95/2012 (L. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. 98/2011 (L. 115/2011), la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006);  
 
verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna:  
- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o 
servizi in oggetto;  
- che è invece possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), poiché 
presenti la categoria, il meta-prodotto ed i prodotti specifici ed è pertanto possibile procedere all’attivazione 
di un Ordine Diretto;  
 
verificato inoltre, a seguito di indagine di mercato, che la ditta SINTEC INFORMATICA SRL, con sede legale in 
Montà (CN) - Via Montegrappa n.10 - P.IVA 03907140044, risulta presente tra i fornitori accreditati sul 
Me.Pa. con offerta codice prodotto DEFENDX-KIT95 CPV: 32333200-8, al prezzo totale di 6.500,00 (IVA 
esclusa);  
 
tenuto conto che è sono stati acquisiti il DURC protocollo INAIL_50957050 con esito positivo per il controllo 
della regolarità contributiva valido fino alla data del 30/01/2026; 
  
dato atto  
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 
n.36/2023;  
- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Responsabile del Servizio 
Tecnico Arch. Fabio Russo;  
- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  
- che in capo al RUP non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relative all’obbligo di astensione 
dall’incarico in caso di conflitto di interessi anche potenziale in relazione alla presente procedura, come da 
dichiarazione inserita fra i documenti istruttori della presente;  
 
ritenuto  
- sulla base di quanto sopra esposto, di dover provvedere ad emettere il seguente Ordinativo di esecuzione 
immediata n. 8889763, Procedura di acquisto n. 1403287 nel MEPA di Consip, affidando alla ditta SINTEC 
INFORMATICA SRL, con sede legale in Montà (CN) - Via Montegrappa n.10 - P.IVA 03907140044 per la 
fornitura n. 2 fototrappole modello PROGK3 Box mini Solar+kit staffe sgancio rapido+1 WN-42N+cloud 2y+1 
sd 128GB al prezzo di €. 6.500,00 più Iva 22%;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- di dover pertanto procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per un importo totale di € 7.930,00 (Iva 
inclusa) a favore della ditta SINTEC INFORMATICA SRL, con sede legale in Montà (CN) - Via Montegrappa n.10 
- P.IVA 03907140044; 
 
visto il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) rilasciato dall’A.V.C.P. (Autorità di vigilanza sui contratti pubblici) 
relativo alla procedura sopra meglio descritta e di seguito specificato: B9C804FEA8;  
 
visti:  

 il Dlgs n. 36/2023; 
  l’art. 107, comma 3 lettera d) del Dlgs. 18 Agosto del 2000 n. 267 del TUEL che attribuisce ai 

dirigenti l’assunzione degli atti amministrativi gestionali ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa;  

 gli artt. 153, 183, 191 e 192 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267;  
 il Dlgs. n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18/12/2024 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2024-2026 in forma semplificata; 
 la Deliberazione del Consiglio n. 55 del 18/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati;  
 i successivi atti di variazione al Bilancio di previsione 2025-2027 

 
vista l’istruttoria effettuata secondo quanto previsto dalla Legge 241/90 ed in particolare dall’art. 3;  
 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente:  
 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 
all’operatore economico ditta SINTEC INFORMATICA SRL, con sede legale in Montà (CN) - Via 
Montegrappa n.10 - P.IVA 03907140044 per la fornitura di n. 2 fototrappole modello PROGK3 Box 
mini Solar+kit staffe sgancio rapido+1 WN-42N+cloud 2y+1 sd 128GB; 

2.  di emettere conseguentemente il seguente Ordinativo di esecuzione immediata nel Me.Pa. di 
Consip:  

o Ordinativo di esecuzione immediata n. n. 8889763, Procedura di acquisto n. 1403287 a 
favore della ditta SINTEC INFORMATICA SRL, con sede legale in Montà (CN) - Via 
Montegrappa n.10 - P.IVA 03907140044; 

3. di impegnare a tal scopo la somma complessiva di Euro 7.930,00 (Iva 22% compresa) a favore della 
ditta SINTEC INFORMATICA SRL, con sede legale in Montà (CN) - Via Montegrappa n.10 - P.IVA 
03907140044; 

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 7.930,00 (Iva inclusa) al 9079/99 bilancio 2025-2027, 
esercizio 2025;  

5. di dare atto che la liquidazione avverrà con successivo dispositivo del Responsabile del Servizio ai 
sensi dell'art.107 comma 3° lett. e del T.U.267/2000.; 

6. di dare attuazione a quanto previsto dal Dlgs. 33/2013, procedendo alla pubblicazione delle 
informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparenza” del sito internet 
del Comune.  

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino, o in alternativa entro 120 giorni 

al Presidente della Repubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( F.to ARCH. FABIO RUSSO ) 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
C 2025 328 09032 8970 9079 99 7.930,00 
 
 
Lì,  

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( F.to  ARCH. FABRIZIO SALONO ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23/12/2025. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li  _____________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
=======================================================================


